Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 156 Viernes, 9 de julio de 2021 Pagina 20151

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

4712 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud
por la que se autoriza a los Directores Gerentes de las Gerencias
de Area de Salud a suspender durante los meses de julio, agosto
y septiembre de 2021 los nombramientos temporales, de quienes
acepten nombramientos para prestar servicios en la categoria de
Diplomado Sanitario no Especialista, opcion Enfermeria.

La presente resolucién se remite en orden al establecimiento de directrices
para el nombramiento de personal estatutario temporal y, criterios relativos a la
atribucion temporal de funciones, en el marco de la coordinacién de la politica de
personal de la Administracion del Servicio Murciano de Salud, que compete a ésta
Direccion Gerencia en el ejercicio de las competencias atribuidas en el articulo
8.e) y f) del Decreto 148/2002 de diciembre de 2002, por el que se establece la
estructura y funciones de los 6rganos de participacion, administracion y gestion
del Servicio Murciano de Salud (BORM n.° 7 de 10/01/2003).

Durante el proceso de seleccion del personal temporal que ha de atender
las necesidades con ocasién de las sustituciones por vacaciones o diferentes
permisos o excedencias durante la temporada de verano, es necesario establecer
un criterio ante el posible agotamiento de las bolsas de trabajo mas demandadas,
y especialmente con respecto a la bolsa de la categoria de Diplomado Sanitario
no Especialista / Opcidon Enfermeria.

En algunos casos, los candidatos que han sido llamados de la citada bolsa de
trabajo no han aceptado los contratos ofertados, que suelen tener una duracion
limitada en la temporada estival, porque de hacerlo, se habrian visto obligados
a renunciar a los nombramientos temporales con los que cuentan en otras
categorias profesionales, que habitualmente tienen una mayor duracion, sea por
interinidad o por sustituciones de larga duracién.

Estos trabajadores han manifestado que estarian interesados en prestar
servicios como enfermeros/as durante los meses de verano si les fuera asegurada
su continuidad en el nombramiento de que disponen en otra categoria profesional,
al concluir la prestacion de servicios como Enfermero/a.

Esta situacion se plantea exclusivamente en el periodo comprendido
entre julio a septiembre de 2021, por constituir el periodo de mayor demanda
vacacional u otra clase de permisos laborales, por lo que resulta preciso
arbitrar las medidas que permitan a quienes reciban, como consecuencia de su
presencia en la bolsa de trabajo de la opcién de Enfermeria, ofrecimientos para
prestar servicios de la misma, que puedan reincorporarse a los nombramientos
temporales que vinieran disfrutando previamente, al finalizar los nombramientos
de Enfermeria que les sean ofrecidos.

NPE: A-090721-4712



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 156 Viernes, 9 de julio de 2021 Pagina 20152

Para ello resulta preciso que, frente a la regla general, segun la cual, la
aceptaciéon de un nombramiento temporal determina la renuncia al que se
cuente en dicho momento, se adopten las medidas que permitan al convocado/a
suspender el nombramiento que estuviera en vigor, durante el periodo al que se
extienda el nuevo llamamiento en la opciéon de Enfermeria.

Con ello se pretenden conseguir diversos objetivos licitos; desde el punto de
vista del profesional, que quienes acepten prestar servicios durante los meses
de verano en la opcion de Enfermeria conserven los nombramientos temporales
con los que cuenten en otras categorias profesionales y, puedan prestar servicios
en esta opcion percibiendo las retribuciones correspondientes, y adquiriendo los
méritos profesionales como enfermeros/as; y desde el punto de vista del Servicio
Murciano de Salud, que se puedan atender las necesidades asistenciales en este
ambito.

La opcion de suspender los nombramientos temporales que tengan en vigor
los enfermeros/as que sean convocados, se ha de limitar a los meses de julio
a septiembre de 2021, pues concluido este periodo, probablemente existan
profesionales suficientes en la bolsa de trabajo de la opcién de Enfermeria para
atender las necesidades.

En base a las motivaciones indicadas, otro de los objetivos prioritarios de la
presente resolucion es dar una solucion a una situacion excepcional, como es la
de los profesionales de categoria profesional distinta a la de enfermero/a, que
se encuentren en el Servicio Murciano de Salud en comision de servicios desde
otro Servicio de Salud, ya que dada la naturaleza temporal de la situacién que
mantienen, hay que reconocer que tanto la situacion de adscripcion provisional,
como la redistribucion de funciones se justifican por razones temporales dentro
de los periodos maximos de una comision de servicios, y por tanto, la posibilidad
de ofrecer un desempefio de funciones para ocupar un puesto de enfermero/a de
forma provisional y temporal, por acreditar la competencia profesional que exija
la titulacion requerida, no varia la adscripcion de la comisidon de servicios que ha
obtenido, constituyendo una herramienta de los érganos de direccidon para suplir
las carencias de personal.

Fundamentos de derecho
Primero.- El articulo 43 de la Constitucion Espanola dispone:
1. Se reconoce el derecho a la proteccion de la salud.

2. Compete a los poderes publicos organizar y tutelar la salud publica a
través de medidas preventivas y de las prestaciones y servicios necesarios. La ley
establecera los derechos y deberes de todos al respecto.

3. Los poderes publicos fomentaran la educacién sanitaria, la educacion fisica
y el deporte. Asimismo facilitaran la adecuada utilizacion del ocio

Segundo.- El Servicio Murciano de Salud es el Organismo encargado del
sistema de prestaciones sanitarias publicas en la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia.

Tercero.- El articulo 7 de la Ley 14/1986 de 25 de abril, General de Sanidad,
dispone:

“Los servicios sanitarios, asi como los administrativos, econdmicos vy
cualesquiera otros que sean precisos para el funcionamiento del Sistema de
Salud, adecuaran su organizacion y funcionamiento a los principios de eficacia,
celeridad, economia y flexibilidad.”

NPE: A-090721-4712



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 156 Viernes, 9 de julio de 2021 Pagina 20153

Cuarto.- La competencia para suspender los nhombramientos temporales
corresponde a los Gerentes de las Gerencias Areas de Salud, teniendo en cuenta
que la Resolucidon de 12 de febrero de 2007, del Director Gerente del Servicio
Murciano de Salud, por la que se delegaron competencias en materia de personal
(BORM de 22-03-2007), atribuy6 a los mismos la competencia para la suscripcion
y revocacion de los nombramientos temporales, en la que se halla implicita la
posibilidad de suspender los mismos.

A la vista de lo expuesto,

Resuelvo:

1.9) Los aspirantes de las distintas bolsas de trabajo del Servicio Murciano
de Salud que sean llamados para prestar servicios como enfermero/a y, cuenten
con un nombramiento temporal en este Organismo en otra opcidn profesional,
podran solicitar en la Gerencia en la que se encuentren destinados, la suspension
del nombramiento temporal del que dispongan en ese momento.

2.9) Dicha medida podra ser ejercida por aquellos aspirantes de la bolsa de
trabajo de la categoria de Diplomado Sanitario no Especialista/opcion Enfermeria,
que reciban un ofrecimiento para suscribir un nombramiento en ésta opcion
durante los meses de julio, agosto y septiembre de 2021, cuya conclusion se
extienda como maximo hasta el 30 de septiembre de 2021.

3.9) En estos casos, y tras la solicitud por el convocado/a de la suspension
del nombramiento temporal que se encuentre en vigor, los respectivos Directores
Gerentes dictaran resolucion accediendo a tal peticién.

Dicha suspensién se extenderad hasta la fecha en la que concluya el
nombramiento que suscriban en la opcidén de Enfermeria, reanudandose a partir
de ese momento el nombramiento objeto de suspension, cuya efectividad se
producira al dia siguiente de la finalizacidon del nombramiento de enfermero/a.

4.2) Asimismo, se ofrece la posibilidad de extender lo resuelto anteriormente,
a aquellos profesionales de categoria distinta a la de enfermero/a, en situacion
de comisién de servicios en el Servicio Murciano de Salud desde otro Servicio
Nacional de Salud, para que si son convocados por la Bolsa de Trabajo de la
categoria de Diplomado Sanitario no Especialista/Opcién Enfermeria para trabajar
durante los meses de julio a septiembre de 2021, puedan aceptar tal ofrecimiento
mediante la formalizaciéon de un desempefio de funciones percibiendo las
retribuciones propias de esta categoria, sin que varie su situacion anterior sujeta
a la comisién de servicios concedida.

De todo lo cual se da traslado para conocimiento de los Directores Gerentes
de las Areas de Salud, a los efectos de que tengan presente la utilizacién de
éstas instrucciones para el aprovechamiento y optimizacion del personal de éste
servicio publico.

Murcia, 30 de junio de 2021.—El Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud, Francisco José Ponce Lorenzo.

NPE: A-090721-4712 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	7266/2021	Decreto n.º 134/2021, de 8 de julio, por el que se cesa a don Sergio López Barrancos, como Director General de Evaluación Educativa y Formación Profesional de la Consejería de Educación y Cultura.
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	7156/2021	Corrección de errores de fecha 5 de julio de 2021, a la Orden de 23 de junio de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la Orden en la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos Cuerpo
	7107/2021	Resolución de 2 de julio de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Pacto de la Mesa Sectorial de Admini
	Consejería de Educación y Cultura
	6892/2021	Orden de 25 de junio de 2021 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se publican los destinos definitivos alcanzados por los participantes en el proceso de redistribución del profesorado entre el Instituto de Educación Secundaria Migu
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7187/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario Especialista, opción de Medicina de Familia de Atención Primaria del Servicio Murc
	7186/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se autoriza a los Directores Gerentes de las Gerencias de Área de Salud a suspender durante los meses de julio, agosto y septiembre de 2021 los nombramientos temporales, d
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación y Cultura
	6893/2021	Orden de 22 de junio de 2021 por la que se aprueba el cambio de domicilio del centro por traslado de instalaciones y el cambio de denominación específica de la Escuela Infantil Municipal “Bambi II” de Cartagena, código 30013268, a “Bambi”.
	6910/2021	Resolución de 23 de junio de 2021 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 18 de junio de 2021 por la que se modifica la autori
	6911/2021	Resolución de 28 de junio de 2021 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 24 de junio de 2021 por la que se modifica la autori
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	7212/2021	Orden de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se amplía hasta el día 15 de octubre de 2021, el plazo de presentación de solicitudes de la II Edición de los Premios de Gobierno Abierto, Buen Gobierno 
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	7185/2021	Anuncio de la Secretaría General de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el Proyecto de Orden por la que se aprueban las bases reguladoras para la 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	6722/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Colada del Puerto del Saladillo” y “Colada del Cabezo Beaza”, clasificadas entre 
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Seis de Cartagena
	6784/2021	Guarda, custodia y alimentos de menores 627/2018.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	6779/2021	Trabajo en beneficio de la comunidad 555/2018.
	6780/2021	Trabajo en beneficio de la comunidad 618/2019.
	6781/2021	Trabajo en beneficio de la comunidad 55/2019.
	6782/2021	Trabajo en beneficio de la comunidad 925/2017.
	6783/2021	Trabajo en beneficio de la comunidad 1.472/2018.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	6727/2021	Modificación de las bases reguladoras para la provisión en propiedad, mediante el sistema de oposición por turno libre, de cuatro plazas de Agente Policía Local.
	Abarán
	6544/2021	Información pública del Avance de la modificación puntual del PGMO del Ayuntamiento de Abarán, de un Sector de suelo NUI a URI en la Finca Casablanca.
	6545/2021	Información pública del texto consensuado del convenio urbanístico suscrito entre el Ayuntamiento de Abarán e Hispavima S.L. para la modificación puntual del PGMO de un sector de suelo NUI a URI en la Finca Casablanca.
	Alguazas
	6711/2021	Aprobación definitiva del Programa de Actuación y Estatutos de la Unidad de Actuación 3.12 de las NN.SS. de Alguazas con modificación del sistema de actuación integrada a compensación.
	6902/2021	Aprobación inicial de la modificación presupuestaria n.º 13/2021.
	Cehegín
	6903/2021	Exposición de la matrícula definitiva del impuesto sobre actividades económicas, correspondiente al municipio de Cehegín y al ejercicio de 2021.
	Fuente Álamo de Murcia
	6818/2021	Aprobación inicial del convenio de colaboración con la Asociación de Familiares y Amigos de Enfermos de Alzheimer y otras Patologías de Cartagena y Comarca (AFAL Cartagena y Comarca)
	Jumilla
	6904/2021	Exposición pública de la Cuenta General del Presupuesto correspondiente al ejercicio 2020.
	Mazarrón
	6909/2021	Aprobación inicial del Presupuesto General del Ayuntamiento para el ejercicio 2021.
	Moratalla
	6886/2021	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	6887/2021	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras (ICIO).
	6888/2021	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre actividades económicas (IAE).
	6889/2021	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la realización de la actividad administrativa de expedición de documentos.
	Murcia
	7151/2021	Aprobación definitiva del expediente 2021/CE02 de crédito extraordinario.
	San Javier
	6896/2021	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	6897/2021	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de la prestación del servicio de grúa.
	6898/2021	Aprobación provisional de la modificación puntual de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por derechos de examen del Ayuntamiento de San Javier, vigente en la actualidad, consistente en introducir en la misma una nueva redacción de sus artí
	6899/2021	Aprobación del acuerdo de establecimiento de una prestación patrimonial pública no tributaria derivada de la prestación de los servicios prestados con relación a los animales de compañía y la aprobación inicial de la ordenanza reguladora de dich
	Yecla
	6891/2021	Aprobación definitiva de la modificación de la disposición transitoria de la ordenanza fiscal núm. 14 reguladora de la tasa de recogida de basuras.
	7175/2021	Extracto del acuerdo de 30 de junio de 2021 de la Junta de Gobierno Local del Excmo. Ayuntamiento de Yecla por el que se aprueba la convocatoria de 2 becas para prácticas de Arqueología.
	7176/2021	Extracto del acuerdo de 30 de junio de 2021 de la Junta de Gobierno del Excmo. Ayuntamiento de Yecla, por el que se aprueba la convocatoria de 2 becas para trabajos específicos en el Museo Arqueológico Municipal.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Junta de Andalucía
	Consejería de Educación y Deporte
	6007/2021	Anuncio de 25 de mayo de 2021, de la Secretaría General Técnica, por la que se publica el emplazamiento a las personas interesadas en el procedimiento n.º P.A. 133/20 seguido ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Cuatro de Sevi

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-07-08T14:16:04+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



